Ladislauis Archiepiscopus Strigoniën.
Primus Hungar: Legatus natus ac
Summus Cancellar. Regie maiestatis etc.

Idem Strigoniensis
Manu ppa.

K i v ü l : Prudentibus et Circumspectis Judici et Jurata Civibus Civitatis Cibiniën. Dominis et Amicis nobis Dilectis.

Az eredeti papíron, levélfornában, vörös viaszszal pecsételve a szász nemz. levéltárban V. 292. A pecsét hosszukó nyolczszög a felső mezőben sas, az alsóban egy virág. A palza fölött a püspöki süveg.

XXXIX.

1526. Juniusban.

Querelae seu Scriptum Dominorum Capitularium, Super Lutheranis Cibiniensibus, et Religionis Negotio, Archi-Episcopo et Cardinali (igy) Strigoniensi transmissum Ex Authentico desumptum.... Anno Domini 1526.

In Civitate Cibiniensi, ubi fundamentum est Lutheranae Haeresis, in domo Magistri Johannis Csukas facta est quaedam Schola, per quendam Scholasticum, ibi canitur Symbolum Nicenum Germanica lingua, et aliae Cantilenae, Missam et Divina officia concernentia, Uxor et Veruile, pueri et tota familia canunt et nituntur Missam facere Germanicam.

In Domo ejusdem fovetur unus Apostata, qui fuit Ordinis Praedicatorum nomine Georgius, qui dicit se absolutum ab habitu et

Religione, tamen hactenus non exhibuit absolutionem praedictam, quam prae se ferebat. Iste irrequisito Pastore Plebano in Ecclesiis filialibus praedicat, seducens Populum ab obedientia, a jeuniis et praeceptis Ecclesiasticis, dicendo illa quae placent populo, volens se ingerere ad officium praedicatorum, et pecunias non accipere, ita ut possit plebem seducere, is missus est per Ambrosium Slesitam, quondam praedictorem Cibiniensem, ex partibus illis ubi degit Lutherus, ut populum retrahat ab Obedientia Romanae Ecclesiae et suorum Praelatorum Ecclesiasticorum.

Idem Apostata manifeste gloriatur, se accepisse Mandatum, a Domino Magnifico Judice Regio, ut Cibiniy maneat, donec ipse de Buda redeat, cum tamen Magistratus totius Civitatis Decreto suo, ad petitionem Dominorum Capitularium, jusserit ut Civitatem exeat, ipse vero nil curavit et dixit animo improperante: Et si crepent Plebanus et Decanus, ac etiam Domini Senatores, ad despectum eorum ego Cibiniy manebo, timenda est Seditio in brevi.

Adveniunt plerique istius pessimae Sectae Lutheranae homines, Professores, Clerici et Laici in Civitatem Cibiniensem. Nam ibidem foventur et diliguntur, extra Civitatem vero nullibi per totam Transylvaniam admittuntur, illi propter despectum Praelatorum Ecclesiasticorum, ibidem honeste a Cibiniensibus tractantur.

Senatus Cibiniensis sollicitat apud Plebanum ut huiusmodi Praedicator, aut Pseudopraedicores ad praedicanandum admittantur, et cum non possit eis resistere Dominus Plebanus, necesse habet eos admittere. Ita isti Prophetae et mali praedicores populum in errorem ducunt.

Idem Apostata in convivii Mercatorum et Civium informat et manifeste Evangelium fuisse absconditum plusquam 400 annos. Sacerdotes dicit, nullam veritatem praedicasse, Christianos esse liberos libertate Evangelica, non esse obnoxios inventionibus humanis et statutis Patrum, etiam propter huiusmodi Sacrilegas doctrinas, ipsi Lutherani in praedicto Cibiniy venerantur a Mercatoribus fere omnibus velut Idolam, et tamen trahuntur cum intimo affectu ad Convivia etiam ad alterationem usque, cum quo isto vel isto cive debeant cibum capere, ex qua officiositate ipsi cornua cooperunt erigere.

Item, destructa est fere Jurisdictio Ecclesiastica. Nam paucissimi illam experiuntur, quandoquidem omnes propemodum Rigore

Jussionum, et minis ultimi Supplicij inferendi Forum declinant, Dicentes, se habere Judices seculares, se nolle coram Sacerdotibus pugnare, et in causis mere spiritualibus ut sunt Matrimoniales, et inter Clericum et Laicum, fundamentum istius disturbij quis sit, Orator dicet.

Item, Oratorem praesentem Magistratus constituit privare beneficio suae Plebaniae, sua duntaxat Autoritate fruiturus, Apostatas tollerant, artificia Mechanica eos addiscere permittunt, etiam Apostatis in sacris ordinibus, vel sub Diaconatu existentibus, et in eis magnam habent complacentiam. Resonet ¹⁾ Cantilenam solitam, in die Nativitatis Domini, et totius ejusdem solennitatis laudem in maximam jucunditatem decantari, Lutherani mali homines Cibinienses transmutarunt in linguam Germanicam, in non modicum scandalum, immiscentes scurrilia verba, cum tamen illud Canticum sit a principio juste et devote in praeconium recentis pueri Nati Filij Omnipotentis Dei contextum.

In Ecclesia Beatæ Elisabeth in Civitate Cibiniensi est quidam Monachus Griseus, indoctus et fore idiota similiter Slesita ²⁾, qui in omnibus suis sermonibus debachatur in statum Ecclesiastici Ordinis, Lutheranzans, hic fovetur ab ipsis Negociatoribus velut lucem propinans, eam tamen fere omnes suae praedicationes tenebrae sint et erroneae, nil nisi venenum Luthericum prae se ferentes.

Vocamur ad praelium in Turcas, et mandatur nobis sub poenis in Congregationibus Regni Transilvaniensis descriptis, hoc est sub poena Capituli et omnium bonorum videlicet belligerare debemus, contra libertatem Ecclesiasticam non erantes facere hujusmodi constitutiones contra Clericos, cum tamen ipso facto sententiam Excommunicationis incurrant, sicque multae animae ibunt in perditionem ex Pastorum negligentia, potunt humiles Capitulares Reverendissimae Dominationis vestrae salutare et acceleratum remedium.

Thesaurarius ³⁾ et alij Regni Aulici in curiis Plebanorum descendunt, victum ibidem tam pro se, quam pro jumentis distrahunt,

¹⁾ Seivertoél: »Resonant.«

²⁾ Oltardnál hibás oldaljegyzékkel: »De Johanne Surdastro loquuntur.«

³⁾ Oltardnál hibás oldaljegyzékkel: »Nicolaus de Gerend hie Thesaurarius fuit.«

consumunt, vi etiam rapiunt, Clericis dicas imponunt, eosque mirabiliter vexant, minantur etiam bonorum spoliationem. Excommunicatio vero omnino apud nos extincta est, et pro nihilo reputatur.

Plebanus Cibiniensis ¹⁾ non auderet sub vitae suae privatione aliquem renunciare excommunicatum. Decanum Capituli Cibiniensis ²⁾ hoc est Vicarium Reverendissimae Dominationis vestrae, quidam Negociator Cibiniensis, mo aut altero equite in campo fecit circumveniri, angustari, terreri et molestis verbis non tantum verberatum Equites ipsum reliquerunt.

Ecclesiam quandam Parochialem in parvo Horreo Dominus Magnificus ³⁾ fecit violari, fores ejusdem violenter demoliendo, nulla Reverendissimae Dominationis V. Vicarij Decani habita autoritate. Nam adeo invaluit ista pestis Lutherana, ut etiam in Civitate ubi Lutherus degit (testibus de his partibus venientibus et nobis referentibus) magis saevire non possint.

Cibinienses seducunt populum in villis circumcirca, et in sedibus Saxonicalibus, inficiendo eosdem dicta Haeresi perfida, ita ut et Rustici insultent Pastoribus eorum, Caeremonias illas Sacrosanctas in festo Palmarum, et magnae sextae Feriae omnino despiciunt, et benedictiones Commensibilium diei Paschatis nihili facientes.

Villam unam Christianam, nomine Bongarth, Cives Cibinenses devastarunt et Saxonibus mandarunt, ut dictam Villam exirent, et ita indirecte Plebanum Plebania sua spoliaverunt, qui propediem cogetur stipem mendicare. ⁴⁾

Oblegia consueta in quatuor festivitatibus Anni Sacerdotibus non dant, sed nec pullos Gallinaceos Decimales, imo quando Domini Capellani Cibinenses de more antiquo alias laudabiliter observato vadunt pro dictis pullis colligendis, probris eos afficiunt et verba stulta evomunt.

¹⁾ Oltardnál hibás oldaljegyzékkel: »Rev. Matthias Ramaschi«

²⁾ Oltardnál ezen oldaljegyzékkel: »Petrum Thonhäuser Pastorem Horrei majoris«

³⁾ Oltardnál ezen oldaljegyzékkel: »Dn. Regius Judex Marcus Penflinger.«

⁴⁾ Oltardnál ezen oldaljegyzékkel: »Matthias Armbruster Consul Cibiniens. cum suis subditis Petrum Pileatorem Pastorem Bongarth, vi ejecerat, et clientem suum Georgium de Olzona in locum ejus suffecerat.«

Die Sanctissima Corporis Christi, et per totam octavam, prout ordinavit sancta Mater Ecclesia, Plebanus Cibiniensis facit Solennes processiones eum Corpore Christi, mane in summa Missa et sero in Vesperis. Tunc pridem ¹⁾ nonnulli Cibinienses Blasphemiam magnam perpetraverunt, et cives aliqui dixerunt: Sacerdotes nostri credunt Deum factum esse coecum, ex quo tot luminaria incendunt. Alij dixerunt: Sacerdotes nostri arbitrantur Deum esse Puerum, qui velit instar puerorum duci et portari in brachijs vetularum circumcirca per Civitatem. Concludentes esse stultitiam et Sacrodotum fraudulentorum deceptionem.

Detrahunt sanctissimae Beatae Mariae virginis, Exequias Mortuorum explodentes, Horae Canonicas esse stultam temporis contritionem, volentes Sanctimoniales et alias personas Religiosas a servitio divino retrahere, dicentes, Christum docuisse nos tantum orare Pater noster, qui es etc.

Et nunc in domo Magnifici ²⁾ manet Apostata, quia de domo Domini Magistri Johannis Csukásch ejetus est.

Reverendissime Archipraesul, his molestiis fatigati, oramus per viscera misericordiae Dei nostri, succurrat nobis patrocinio Dominatio vestra, qui etiam nimis attriti injuriis hiscere vix valemus seu hiare, quandoquidem si modo Reverenda Dominatio vestra Authoritatem suam silentio praetergressa fuerit, postea super Reverendissimam Dominationem vestram et super nos indignos Capellanos fulminabitur illud Verbum: Facti sumus opprobrium hominum et abjectio plebis.

Oltard: Concio 56—62. II.

XL.

1526. Julius 19-én.

Ludovici Dei Gratia Rex Hungariae et Bohemiae. Egregie, Fidelis, Nobis dilecte, Commiseramus tibi praeteritis Mensibus, per alias

¹⁾ Valószínűleg irás- vagy sajtóhiba »quidem« helyett.

²⁾ Oltardnál ezen oldaljegyzékkel: »Regii Judicis Cibiniensis.«

Litteras nostras, ut Capita et Principes Lutheranae Haereseos, quae dudum in illis partibus et Civitatibus Transilvanicis pululare coepit, coeceres, ac in pristinam Fidem et Religionem tua opera et diligentia reduceres. Qua in re adeo tepide et negligenter gessisse te accepimus, ut jam non secreto is error in paucorum mentibus versetur, sed palam ac publice vagari, radicesque altius egisse dicatur. Id quod nos ulterius pati nulla ratione volumus. Quare Fidelitati tuae harum serie committimus, sub privatione officii tui et amissione omnium Bonorum tuorum, ut jam vel deinceps in illis partibus et Civitatibus nostris ejus sectae homines diligenter et religiose inquirere, inquisitosque et in errore deprachensos secundum eorum culpam et delictum castigari facere debeas et tenearis, Secus igitur si et rebus tuis et voluntati nostrae consulere voles, nulla ratione feceris. Alioquin poena illorum in te redundabit. Datum Budae Feria quinta ante Festum beatae Mariae Magdalенаe Anno 1526.

Kivül: Egregio Marco Penfflinger Judici nostro Cibiniens, Fideli Nobis dilecto.

Oltard: Concio II. 32—34.

XL. a.

1526. September 22-én.

Clemens papa VII. Venerabili fratri Johanni Episcopo Albensi... Duo ex dilectis filiis fratribus ordinis Praedicatorum in regione ista Transilvaniae commorantibus, qui has fraternitati tuae litteras perferent... sic ab officio sententiarum impetratarum egressi, ordinisque habitu et religione penitus rejectis et relicta ad saecularem licentiam reversi ea temeritate et sine pudore per regionem istam palam incedunt et ubique cum omnibus versantur, ut maximo eidem ordini et fratribus in locis istis degentibus dedecori et dampno, majorique emeto populo scandalo... et re ipsa informari melius poterit. Nam quantum hujusmodi pravi hominum spiritus pravaque exempla et facinora fidei nominique Christiano periculosa... satis superque prodidit, ut etiam non te lateat, experimur; nuper fraternitatem tuam in Domino hortamur, eique in virtute sanctae obedientiae... Apostatas ipsos, quicunque illi fuerint etiam dictis Poenitentiarum litteris suffultos,

leniter et paterne, nostroque si opus fuerit, nomine et ordini, quem reliquerunt et jam professi fuerant, in Domini nostri Iesu Christi cultum et honorem redire velint. Sin autem minus, aut causas, cur egressi sunt, et ea quae ressi sunt, videas et ad nos mittas atque interim, dum quid tibi faciendum sit, viderimus, aliquo in loco reserri et custodiri facias. Aut si tibi ut e regione ipsa saltem et tua Diocesi cedant, atque ne amplius in ea commorentur, cures
D. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 22. Sept. 1526, Pontificatus nostri anno 3.

E pápai levelet az erdélyi püspök közölte a szebemi, brassai, keresztyén szigeti, nagycsüri, nagydisznódi, szelindeki, feketealmi, prázsmári plébánosokkal. Másolata a Batthyány levéltára Gyulafejérvárt K. 5. V. 2. 410. 1. Teutsch G. D. Dr. gyűjteményéből.

XLI.

1527. Ianuarius 23-án.

Honorabiles in Christo nobis dilecti. Intimavimus nonnulla per Venerabilem Magistrum Blasium Archidiaconum Lwczmanensem et Canonicum Jauriensem ac Secretarium nostrum presentium ostensorem nomine nostro referenda Hortamur igitur et requirimus vos, Vt his que idem Magister Blasius nomine nostro vobis retulerit, fidem indubiam prestare Et ea que per vos obeunda iusserit sub debito salutaris obediencie exequi et effectui mancipare debeatis, Datum in Arce nostra Strigoniensi Feria tertia proxima post festum Beatorum Fabiani et Sebastiani Martyrum 1527.

Paulus Archiepiscopus eccles. Strigoniensis
Primas Hungarie Legatus natus
et Supremus cancellarius Regius Manu p.

K i v ü l : Honorabilibus Ecclesiarum Parochialium plebanis nec nois Hospitalium Capellarumque et altarium Rectoribus aliisque Beneficiatis sub Decanatu Cybiniensi existentibus Iurisdiccioni nostre Strigoniensis nobis in Christo dilectis.

Az eredeti papiron egy gyűrűpecséttel vörös viaszba nyomva. A szebemi kápt. levéltárban Conv. I., 53. vagy 104. az új lajstromozás szerint.

Egy hasonló tartalmu oklevél Conv. I., 55. alatt következőleg van ezimezve:

Venerabili Decano Cybiniensi Iurisdiccioni nostre Strigoniensi nobis in Christo honorando.

XLII.

1527. Ianuarius 25-én.

Commissio propria Domini Regis.

Ioannes dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatic etc. Fidelibus nostris, Prudentibus et Circumspectis Magistro Civium ac Iudici et Iuratis Civibus Civitatis nostre Cibiniensis, Salutem et gratiam, Ad auditum Maiestatis Nostre, non sine gravi animi nostri displicentia pervenit, Inveniri secleratos quosdam, honoris et salutis proprie Immemores, in Civitate ista nostra Cibiniensi, Qui heresim illam Lutheranam, a Sede Apostolica, In toto orbe Christiano, damnatam, Interdictam, et explosam, non solum legere, asserere et probare, verum etiam publice laudare, profiteri, publicareque, In contemptum et vilipendium Sacrosancte fidei nostre Catholice, sancteque sedis apostolice manifestum non erubescerent, Cum autem ex Injuncto Regiminis nostri officio, Nobis incumbat, populum fidelem Nutu divino moderamini nostro subiectum, a labe et peste eiusmodi heretica, aliisque erroribus, quantum cum dei adiutorio possumus, Tueri et preservare, Mandamus fidelitati vestre harum serie firmissime, aliud habere nollentes. Quatenus statim acceptis presentibus, omnes et singulas personas seculares. Civitatis et districtus Cibiniensis, cuiuscunque status, gradus, Conditionis et preminentie existant, que prescriptam heresim Lateranum, legere, asserere, probare, laudare, profiteri vel publicare presumerent, Auctoritate nostra Regia, vobis in hac parte concessa, captivare, vincire, et Incarcerare, Resque et bona eorum universa, quocumque nomine censeantur, dispositioni Maiestatis nostre reservare, aliisque vijs et modis, quibus vobis expedire videbitur, eisdem a predicta heresi Retrahere et coherere debeatis, et teneamini, scripsit preterea Reuerendissimus Do-

minus Paulus, Archiepiscopus Strigoniensis, ad decanum et communitatem plebanorum, aliarumque personarum Ecclesiasticarum, etiam Regularium, cuiusvis ordinis, et districtus Civitatis istius nostre Cibiniensis, ut si quipiam ex eis, labe heretica prescripta Infecti essent, Auctoritate sua Ordinaria, per Commissarium suum specialiter ad id transmissum, et Decanum Cibiniensem emendarentur. Volumus Itaque et fidelitati vestre harum serie, firmissime committimus et mandamus, Quatenus dum et quando per Commissarium eundem, et Decanum Requisitj fueritis, omni ope, favore et auxilio eisdem adesse debeatis et teneamini, Secus nulla ratione facturi, presentibus perlectis exhibenti Restitutis, Datum Strigonij In festo Conversionis beati paulj apostolj. Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo septimo.

(P. H.)

Az eredeti papíron a segesvári gymnasium gyűjteményében 16. sz. a. A pecsét vörös viaszban rányomott papírral. A hátlapon egykoru kéztől:

»De cauendis Lutheri scriptis«.

XLIII.

1528. Martius 29-én.

Venerabilibus, Egregiis Dominis Decano, coeterisque fratribus Decanatus Cibiniensis, Dominis semper observandissimis etc. Salutem et fraternum amorem. Allatae mihi sunt literae Magnifici Domini Petri de Perén *) Waiwodae Transsylvanicae, quibus petit, imo mandat certis Decanatibus, quatenus Equos Rhedales cum certis carribus pro impugnatione **) Castri Fogarass dare debeant et teneantur. Praeterea mandat sua Magnificentia, ut praefatos equos ad manus Dominorum Secularium ordinare et dare debeamus infra spacium octo dierum. Ego vero consultus quibusdam Dominis respondi, non esse reluctandum voluntati Domini Waiwodae praesertim hac tempestate. Suffragio tamen bonorum amicorum uti poterunt ***) D. V. E. ut minus vobiscum aga-

*) »Perin« Hermannál.

**) »impignoratione« Hermannál.

***) »potuerint« Hermannál.

tur. Ego curabo Universitate congregata, ut ista contributio communis habeatur et in unum compensetur. Valere cupio D. V. E. Datum Birtalom Dominica in passione et tabulatione *) Anno 1528.

Magister Lucas Plebanus Birtalbensis,
Decanus Generalis.

Az eredeti állítólag az ev. agost. Superintend. levéltárában Szebenben. Másolatól G. J. Hanernél Miscellanea Historiam Hungariae et Transsylvanicae imprimis Ecclesiasticam illustrantia I., 174. (Szebenben a superintend. levéltárában) és Hermann Dávid eredeti kézírata a Széchényi országos könyvtárban Budapest M. S. Quart. latin. 1175, 16. lapon.

XLIV.

1529. September 16-án.

Commissio propria Domini Regis.

Nos Joannes Dei gratia Rex Hungariae Dalmatiae Croatiae Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelium servitiorum gratuitis meritis fidelis Nostri Egregij Volfangi de Bethlen quae ipse Sacrae primum hujus Regni Nostri Hungariae Coronae et deinde Majestati Nostrae pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibuit et impendit. Totalem possessionem Marci Pemflinger Bolya vocatam ac portiones ejusdem possessionarias in possessionibus Ingodaly Alamer Saldorff Salko Mihályfalva Veszszöd Hidegyiz Ladamos Kövesd Ivanfalva et Emberes Telek nomina-

*) Hogy ezen föltűnő keztezésen nem lehet más napot, mint Dominica Judicát, a mely Dominica passionisnak is nevezetik, érteni, kitűnik a szebeni polgármester Armbruster Matyás egykoru számadásából, melyben ezen kiadási tétel fordul elő: »Feria quinta sequenti (scil. post Dominicam Judica) misso stipendiario ad Megyes cum literis, ut Domini plebani de illo Capitulo equos pro abductione ingeniorum ad oppugnationem Fogaras statim huc mittant, expen. fl. 0 d. 32. Husvétkor már ki voltak állítva a plebánosok lovai, ugyanazon számadás szerint, hol ez áll: »In crastino Festi Pasche... Stephanus pistor addidit ad equos plebanorum suos equos 4 pro abductione magni ingenii fl. 6 d. 0.«

tis omnino in Comitatu Albensi existent. habitas ad dictam possessionem Bolya per eundem Marcum Pemflinger tentas et gubernatas quae ex eo quod annotatus Marcus Pemflinger iudex Noster Cibiniensis existens immemor fidei fidelitatisque suae qua nobis veluti vestro et legitimo Regi Hungariae Domino suo naturali tenebatur factioni Germaniae adhaesisse partesque Ferdinandi Bohemiae Regis hostis Nostri fecisse, et per hoc notam perpetuae infidelitatis et criminis laesae nostrae Majestatis incurrisse perhibetur ad Nostram Collationem bono jure devolutae et redactae esse dignoscuntur, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris pratis pascuis campis foenetis, sylvis, nemoribus montibus alpebus vallibus vineis vinearumque promontorijs aquis fluvij piscinis piscaturis aquarumque decursibus molendinum et eorundem locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis limitibus existent, praemissis sicut praefertur stantibus seque habentibus memorato Volfango de Bethlen suisque haeredibus et posteritatibus universis dedimus donavimus et contulimus imo damus donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiler tenen. possiden. pariter et haben. Salvo jure alieno. Harum Nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante Quas in formam Nostri privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae secundo die festi exaltationis Sanctae Crucis Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Nono Regnorum Nostrarum vero Anno tertio.

A fejevári káptalan egy átírásából 1696-ról II. Protocolum ex Archivio Capitulari Albensi transcriptum A. 1768. II., 533. II.

XLV.

1529. November 22-én (1530.)

Joannes Dei Gratia Rex Hungariae Dalmatiae, Croatiae etc. fidelibus Nostri Honorabili Conventui Ecclesiae de Kolos Monasterii — Iutem et Gratiam. Cum Nos attentis et consideratis fide et fidelitate, ac fidelium servitorum gratuitis meri — fidelis Nostri Egregii Matthiae de Fráta, quae ipse Sacrae primae hujus Regni Nostri

Hungariae Coronae, ac deinde Majestati Nostrae, pro locorum et temporum varietate non parcendo Personae ac rebus suis cum summa semper fide et integerrima animi sui constantia exhibuit et impendit; Totales Portiones possessionarias Marci Pemflinger Iudicis Regii Civitatis Nostrae Cibiniensis in possessionibus Jára Illye et Szederjes in Comitatu Thorden. existent. habitas, quae ex eo, quod idem immemor fidei Patriaeque (igy) et honoris ipsius, qua Nobis veluti vero et legitimo Regi Hungariae tenebatur, et obstrictus erat factioni Germanicae, consequenterque Hosti Nostro, et totius Nationis Hungariae manifesto adhaesisse, partesque ejus omnibus viribus suis tutasse, per hocque Notam Infidelitatis ac Crimen laesae Majestatis incurrisse perhibetur, ad collationem Nostrae Majestatis juxta antiquam et approbatam hujus Regni Nostri consuetudinem, atque legem rite et legitime devoluta esse dinoscuntur et redactae, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, ad eandem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus praemissis sic ut praefertur stantibus et se habentibus, Memorato Matthiae de Fráta suisque haeredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum Litterarum Nostrarum Donationalium superinde confectarum, in perpetuum dederimus et contulerimus, velimusque eosdem in Dominium earundem per Nostrum et Vestrum homines legitime facere introduci, super quo fidelitati vestrae harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Nicolaus de Szengyel, vel Matthaenus de praedicta Jára, aut Simon Sido de Poka, sive Joannes de Barbátvize aliis absentibus, homo Noster ad facies praedictarum Portionum possessionariarum vicinis et commetaneis earundem universis, inibi legitime convocatis et praesentibus acceden. introduceat praefatum Matthiam de Fráta in Dominium earundem statuaturque eandem eidem suisque haeredibus et posteritatibus universis, praemissae nostrae Donationis titulo sibi incumben. perpetuo possiden. si non fuerit contradictum; Contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Matthiam de Fráta ad terminum competentem in Praesentiam Vajvodae aut Locumtenentis partium Regni Nostri Transylvanarum, Contradictionis ipsorum reddituros (igy), Et post haec hujusmodi Introductionis et Statutionis seriem cum Contradictorum et Evocatorum, si qui fuerint, vicinarumque et commetaneorum, qui, praemissae Statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expedien. dicto Vajvodae aut Locum-

tenenti Nostró fideliter rescribatis. Datum Budae feria secunda proxima post festum Beatae Elizabeth Viduae Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Nono, Regnorum vero Nostrorum Anno Quarto.

Erantque Sigillo praefati Serenissimi Regis Iudiciali et Authentico super cera rubra ductili papiro tecta impressivae communitae et roboratae, ac in simplici papiro conscriptae, clauseque confectae et emanatae. Titulus hujus tenoris erat: Fidelibus Nostris Conventui Ecclesiae de Kolos-Monostra, pro Egregio Matthia de Fráta Introductionis et Statutoria.

Relatoriae vero sequebantur in hunc modum: Spectabili et Magnifico D—o Stephano Báthori de Somlo Locumtenenti Regiae Majestatis Partium Regni Translytanen. etc. — mino eorum Honoran. Conventus Monasterii Beatae Mariae Virginis de Kolos Monostra debitam reverentiam cum honoris exhibitione. Vestra noverit Spectabilis Magnificentia, Nos Literas Serenissimi Principis et Domini, Domini Joannis Dei Gratia Regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Domini Nostri Naturalis et Gratosissimi Introductionis et Statutorias pro parte Egregii Matthiae de Fráta confectas et emanatas, Nobisque praeceptorie loquentes, et directas omni cum honore recepisse in haec verba: Joannes Dei Gratia etc. Nos igitur Mandatis praefati Domini Nostri Regis in omnibus obedire volen. ut tenemur, una cum Egregio Matthaeo de Jára, homine ipsius Domini Nostri Regis, inter alios nominatim conscriptos, expressato, Nostrum hominem videlicet Religiosum Virum Fratrem Paulum Sacerdotem Socium Nostrum Conventualem ad praemissas Introductionem et Statutionem peragen. nostro pro testimonio fide dignum duximus transmittendum. Qui tandem exinde ad Nos revera nobis concorditer retulerunt eo modo: Quomodo ipsi in festo Beati Antonii Confessoris ad facies possessionum Jára, Illye et Szederjes in Comitatu Thorden. existen. consequenterque portionum possessionariorum praefati Marci Pemflinger in eisdem habitatum, vicinis et commotaneis eorundem universis, inibi legitime convocatis, accessissent; ubi praefatus Matthaeus Járai, homo memorati Domini nostri Regis, Testimonio Nostro praefato semper praesente, praefatum Matthiam de Fráta in Dominium dictarum portionum possessionariorum Marci Pemflinger praetitulati in praedictis possessionibus Jára, Illye et Szederjes vocat. in praeallegato Comitatu Thorden. existen. habitatum introduxisset eandemque eidem

simul cum ntiis quibuslibet praemissae Regiae Donationis titulo sibi incumben. perpetuo possiden. statuisset nullo penitus Contraedictore inibi apparente. Expost — quindecim diebus nondum expletis Franciscus Kobza nostri personaliter veniens in praesentiam nominibus et in personis Egregii Nicolai Báufi de Losonez, nec non Nobilium Dominarum Sophiac, Consortis suae et Priscae Relictae quondam Barnabae de Tholdalagh, Item Emerici filii sui ac Elenae, Barbarae et Catharinae filiarum suarum hujusmodi Introductioni et Statutioni fier. Contradictionis et Inhibitionis velamine obviavit; ob quam quidem Contradictionis Inhibitionem mox Nos eisdem Nicolaum Báufi et Dominas Sophiam et Priscam, nec non Emericum ac Elenam, Barbaram et Catherinam, coram eodem Francisco Kobza ad Octavas Festi Epiphaniarum Demini contra annotatum Exponentem Vestrae Spectabilis Magnificentiae evocavimus in praesentiam, rationem Contradictionis eorundem redditur. Datum duodecimo Die Diei Introductionis et Statutionis praemissarum Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo.

Másolat a kolozsmonostori Donat. et Statut. Com. Torda. Tom. XIV. az erdélyi főkörm. levéltárából. 402 b. — 403 b. ll.

XLVI.

1531. Februarius 19-én.

Pro vtriusque hominis optata salute, oraciones in domino iesu denotas. cum seruciorum meorum commendacione, Juxta haec, novi vestram Egregiam Dominacionem semper fuisse pium patrem et patronum fauorabilem nostre religionis, et signanter fratrum nostrorum in vestra regia ciuitate existencium. Et propterea. ago magnas gracias vna cum omnibus patribus et fratribus nostris vestre Egregie Dominacioni rogan. eandem. ut eciam deinceps eadem benivolencia et fauore prosequatur ipsos pauperes fratres nostros. Confidenter enim tanquam ad patrem pium recurrimus ad vestram Egregiam Dominacionem, datque nobis audaciam recurrendi vestra innata benignitas et pietas a nobis sepius experta. Rogo eciam vestram Egregietatem ut si aliqua

minus bene gesta sunt inter fratres nostros vel ab eis. vel si aliquando vobis ipsi displicuerunt. Vestra Egregietas sua sapientia et prudenti consilio dignetur moderare et actus eorum ad rectum dirigere, ut semper solet Egregia Dominatio vestra. Quam felicissime semper valere cupio, Cui etiam me ipsum et Ordinem nostrum vobis recompendo. Datum in Sacro concuatu nostro debrecenien. In dominica Quinquagesime, Anno salutis 1531.

Hunc etiam patrem Custodem novum vestre Egregietati vobis commendo.

Eidem V. E. D. deditissimus fr. Franciscus de Bippa ordinis minorum indignus Minister provincie Hungarie sancte marie.

K i v ű l: Egregie Dominó Marco. Iudici Regio Cibinien. Domino patrono. ac protectori nostro graciosissimo. ac fauorabilissimo.

Az eredeti papiron, levél alakban a száz nemz. levéltárban V. 323. C. P. A pecsét papírra alatta vörös viaszra nyomva, tojásdad, Máriakép van rajta a Jézus-gyermekkel. Kórirata S. MNS. F. MIOR. PVC. az egyik, azután — II. VNGARIE MAIE — a másik felén.

XLVII.

1531. December 19-én. (1532.)

Joannes Dei gratia Rex Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. Fidelibus Nostris Capitulo Ecclesiae Albensis Salutem et gratiam. Quod nos cum ad Supplicationem nonnullorum fidelium Nostrorum Majestati Nostrae pro parte fidelis Nostri Nobilis Gregorij Sarvarii factam, tum vero consideratis fidelibus Servitijs ejusdem quae ipse Sacrae primum hujus regni Nostri Hungariae Coronae et deinde Majestati Nostrae pro locorum et temporum diversitate cum summa fidelitatis constantia exhibuit et impendit, Totalem portionem possessionariam Nobilis quondam Ambrosij Mohaj per mortem et defectum seminis ejusdem ac Marci Penflinger in possessione Moha vocata in Comitatu Albensi

existent. et habitam Quae ex eo quod idem Marcus Penflinger immemor fidei fidelitatisque suae qua nobis veluti vero legitimo et coronato regi Hungariae tenebatur et adstrictus erat contra publicam totius regni Nostri constitutionem Ferdinando Regi Bohemiae Nostro et ejus regni Nostri publico hosti adhaesisset et partes ejus fovisse et per hoc notam perpetuae infidelitatis ac crimen lesae Nostrae Majestatis palam incurrisse dinoscitur ad Sacram ipsius regni Nostri Coronam consequenterque Collationem Nostram regiam juxta antiquam et approbatam dieti Regni Nostri Hungariae consuetudinem atque legem rite et legitime devoluta esset et redacta simul cum omni jure Nostro regio si quid in dietis portione ipsius quondam Ambrosij Mohaj et Marci Penflinger qualitercumque haberemus aut Nostram ex quibuscumque causis vijs modis et rationibus concerneret Majestatem ac pariter simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet memorato Gregorio Sarvari ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis vigore aliarum Nostrarum litterarum Donationalium superinde confectarum in perpetuum dederimus et contulerimus, Volumusque eundem in dominium dictarum portionum possessionariarum dictorum quondam Ambrosij Mohaj et Marci Penflinger in dicta possessione Moha habitatarum per Nostrum et vestrum homines legitime facere introduci, pro eo fidelitati vestrae hanc serie mandamus firmiter quatenus acceptis praesentibus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum quo praesente Ladislaus de Rethen vel Christophorus de eadem et Paulus de Moha alij absentibus homo Noster ad facies dictarum portionum possessionariarum annotatorum quondam Ambrosij Mohaj et Marci Penflinger in dicta possessione Moha habitatarum vicinis et commetaneis earundem inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo introducat praefatum Gregorium Sarvari in dominium earundem statuaturque easdem eidem et idem praemisso jure perpetuo possiden. si non fuerit contradictum, Contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra dictum Gregorium Sarvari juxta constitutionem universorum Dominorum praclatorum ac Baronum regni Nostri Nobilium in dicta eorum generali Budae pro festo Beati Valentini Martiris in Anno proximo elapso praeterito de voluntate nostrae Majestatis celebrata factam et per Nostram Majestatem ratificatam et approbatam ad quintum decimum diem a die hujusmodi Statutionis fiendae comput. in praesentiam Vajvodarum vel vice Vajvodarum regni Nostri Transylvanensis rationem contradictionis eorundem redi-

turi. Et post haec hujusmodi Introductionis et stationis Seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint vicinorumque et commaneorum qui praemissae stationi intererunt nominibus terminoque assignato ut fuerit expediens dictis Vajvodis Nostris suo modo fideliter rescribatis. Datum in Civitate Nostra Segesvár feria tertia proxima ante festum Beati Thomae Apostoli Anno Domini Millesimo Quingentesimo tricesimo primo nostrorum Anno Sexto.

Executio facta est Sabbatho proximo ante Dominicam Quasimodo in facie possessionis Moha, homo regius Ladislaus Réteni Capitularis ibi Petrus Altarista Sanctae Barbarae Virginis et Martiris, Vicini Paulus de Moha, item Providi Paulus Varga, Antonius Lajner, Michael Prés, Simon Mészáros de Báránykut, Martinus Siberki, Philippus Kondarth de Reten eodem die Contradictores Benedictus Nagy in persona Filippi Porkoláb Domini sui commetanei ratione partis Marci Pefflinger, item Nobilis Gabriel Petki similiter ratione ejusdem partis saluum jus in futur. contradicen. in personam et protestatus est. Item Joannes Palfi in persona Dominae Barbarae uxoris suae et Petri Geréb de Galambfalva ratione partis quondam Ambrosij Mohai contradixit. et evocati sunt ad decimum quintum diem item undecimo die introductioni praenotatae commetanei ratione cujusdam piscinae impignoratae in parte quadam similiter Mohai existen. in hac Ecclesia contradixit et evocatus est ad terminum praefatum.

Spectabili et Magnifico Domino Stephano Bathori de Somlyo Comiti Comitatus de Szaboles, Vajvodae Transylvan. et Siculorum Comiti etc. Domino ipsorum honoran. Capitulum Ecclesiae Alben. Transylvaniae Amicitiam paratam cum honore. Vestra noverit Magnificentia nos Litteras Serenissimi Principis Domini, Domini Joannis Dei gratia Regis Hungariae, Dalmatiae Croatiae etc. Domini nostri Gratosissimi Introducator. et Statutor, nobis praeceptorie loquen. et directas summa cum Reverentia recepisse in haec verba: Joannes Dei Gratia Rex Hungariae etc. Nos igitur Mandatis et Commissionibus dicti Domini nostri Regis per omnia ut tenemur obedire cupien. una cum praenominato Ladislao de dicta Reten homine suo Regio nostrum hominem videlicet discretum Magistrum Petrum Rectorem altaris Beatae Barbarae Virginis et Martyris in hac Ecclesia nostra Alben. praedicta fundati, ad praemissam Introductionem, et Stationem suo modo fideliter peragen. nostro pro Testimonio fide dignum duximus destinari. qui tandem exinde ad nos reversi concorditer nobis retulerunt

eo modo. Quomodo ipsi Sabbatho proximo ante Dominicam Quasimodo noviter praeteritam ad facies dictae Possession. Moha, consequenterque totalium Portionum Possessionar. praefatorum quondam Ambrosii Mohai, et Marci Pefflinger in eadem possessione Moha simul vel divisim habitatum vicinis et Commetaneis eandem universis signanter autem Nobile Paulo de dicta Moha, nec non Circumspectis et Providis Paulo Varga, Antonio Leiner, Michaelé Prés, et Simone Mészáros in Báránykut, Martino Siberki et Philippo Kondarth in dicta Reten commoran. ac aliis inibi legitime convocatis et praesentibus acceden. dum idem homo regius dicto Testimonio nostro praesente praefat. Gregorium Sárvári in Dominium dictar. Portionum Possessionar. praefator. quondam Ambrosii Mohai, et Marci Pefflinger in dicta Possessione Moha habitat. Introducere ac Eadem Eidem praemissae Regiae Donationis titulo sibi incumben. perpetuo possiden. statuere et committere voluisset, tunc Agilis Benedictus Nagy Servitor Philippi Porkoláb in ejusdem Philippi Domini sui quantum ratione partis seu Portionis dicti Marci Pefflinger, et Nobilis Joannis Palfi in Nobilium Dominae Barbarae uxoris suae, et Petri Geréb de Galambfalva ratione Portionis dicti quondam Ambrosii Mohai in Eadem Possessione Moha habitae nominibus et in personis personaliter adhaeren. praemissae introductioni et Stationi divisim ac distincto modo Contradictionis velamine obviassent, praesent. ibidem Nobile Gabriel Petki, qui praemissa solempni Protestatione saluum jus in futurum contradicen. sibi reservasset, ob quam contradictoriam Inhibitionem in modo praemisso factam, idem homo Regius dicto nostro testimonio praesente, ibidem et eodem die annotatos Philippum Porkoláb, Petrum Geréb et Dominam Barbaram — — — contra annotatum Gregorium Sárvári Executionis praefatae computan. Vestrae Magnificentiae evocasset in Praesentiam rationem Contradictionis eorum redditur. Tandem undecimo die dicti Introductionis praefatae praefatus Ladislaus de Reten nostram personaliter venien. in Praesentiam quantum ratione cujusdam Piscinae impignorat. in territorio dictae Possessionis Moha parte scilicet jacentis, dictae Introductioni et Stationi palam ac publice contradixit. Ob ejus Contradiction. Exhibition. nos eundem Ladislaum — praedictum Ejusdem Vestrae Magnificentiae evocavimus in praesentiam, rationem Contradictionis suae redditur. Seriem autem Executionis praemissorum prout nobis — — expedien. fore videbatur terminum ad praedictum Eidem

Vestrae Magnificentiae suo modo fideliter duximus rescriben. Datumi duodecimo die — — — — tationis praenotatar. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Tricesimo Secundo. Titulus talis erat: Fidelibus nostris Honor. Capitulo Ecclesiae Alben. Transylvaniae pro Nobile Gregorio Sárvári. Introductoria et Statutoria. Erantque Sigillo Ejusdem Regis communitae. Ad Calcem adjectum erat Lecta m. p.

Tomus fragmentorum Anno 1768. E—a. 3. III., p. 200—204. et Emendata.

Magyar Tudományos Akadémia
Könyvtár 10430/195. 2. sz.

MAGYAR
TUDOMÁNYOS
AKADÉMIA